Bunların ilki Arap dilcisi Nushî Efendi (ö. 1572)’dir.30
Bu Nushî’nin bilindiği kadarıyla kırk hadis tercümesi bulunmamaktadır.

Bir diğer Nushî, Filibe müftüsüdür. Nushî Efendi “Nazîr İbrahim Divânı” üzerine
hazırlanan bir tez çalışmasına göre Nazîr İbrahim (1694-1774/ 1105-1188)’in dostu olan ve
kendisine nazîre yazdığı bir zâttır.31 Başka bir kaynakta, Süleymaniye Kütüphanesi Yazma
Bağışlar 2497 numaralı eserin 49. varağının altında Filibe’de vuku bulan bir depremi tasvir ettiği
“Pazarcık’ta şehr-i Filibe’de” adlı altı beyitlik bir manzumenin şairi olan Nushî Efendi’den söz
edilmektedir.32 Bu manzumeye göre 15 Ramazan 1163 (1749) pazartesi günü gerçekleşen büyük
deprem için lafzen tarih düşürülmüştür. Nushî de bu şedit depremi ve ağır tahribatını anlatan
bir manzume yazmıştır.33 Tarihe bir not düşürmesi bakımından önemli olduğu düşünülen bu

29 Mehmet Gel, “Islâhat Çağında Osmanlı Halkının Dinî Hayatını ‘Islâh’a Yönelik Saçaklızâde’nin İlginç

manzumenin kırk hadis tercümesi incelenen Nushî’nin üslûbu konusunda da yol gösterebileceği
kanaatindeyiz.

Diğer yandan, Devlet Arşivleri’nden ulaştığımız h. 1178/1764 tarihli bir evrakta Filibe’de
vâki’ Şehabeddin Paşa Cami vâizi “kıdvetü’l-‘ulemâ’i’l-muhakkikîn” Nushî Mustafa Efendi’nin,
mutasarrıf olduğu vazifesini Ömer Efendi’ye kasr-ı yed ettiğinden söz edilir.34 Bu bilgi bize
Filibe’de müftülük yaptığını yukarıdaki paragraftaki verilerden öğrendiğimiz Nushî’nin asıl
adının Mustafa olduğunu göstermektedir.

Bu sebeple
mukaddimedeki manzumelerin aidiyeti de tarafımızca tespit edilmiş, metin neşrindeki
dipnotlarda işaret edilmiştir.

Daha sonra eser, tekrar nesre geçilen birkaç satırda hadislerin övgüsü ile devam eder.
Dîbâcedeki üçüncü “nazm” başlığı altında Selmân-ı Sâvecî (778/1376)’ye âit, Hz. Muhammed’in
sünnetini metheden bir beyit yer almaktadır. Beytin ardından tekrar nesir bölümü başlar. Nushî
bu bölümde akıllı kimselerin kendi görüşleriyle değil, Hz. Muhammed’in hadis-i şerifleri ve
onların içerdiği hikmet, misal ve ibretlerle amel etmesi gerekir diyerek; “Bu ümmet uzun bir süre

Kendisinin az bir
bilgiyle donanmış olsa da daha evvel hadis derlemiş aziz kimselerin yolundan gitmekle iktifa
ettiğini, yoksa denizin kıyısındayken mücevher isteyen ya da ayaklar altındayken taca sahip
olmayı arzulayan ehl-i nazarın usûlünü gütmediğini ifade eder. Bu vesileyle Nushî, ehl-i nazara
karşı bakışını da belirtme fırsatı bulmuş gibidir.

Eserin bu bölümünden sonra İmâm Şâfiî (204/820)’nin, eksikleri ve hataları sebebiyle
mahbuba/maşuka kavuşabilme ümidini kaybeden âşığın haline işaret eden “Arada dağlar ve
helak olma tehlikesi varken Suâd’a nasıl ulaşılır?! Yalın ayak ve bineksizim, ellerim boş ve yol
korkutucu.” meâlindeki kıtası ve ardından, yıllarca uğraşılsa bile Hz.

Dîbâce faslı bu dualarla sona yaklaşır
ve bir Farsça rubâî ile biri Arapça biri Farsça olan iki manzume ile nihayet bulur. Rubâî başlıklı
manzume Yavuz Sultan Selim (1512-1520)’e ait bir tevhitten muktebestir. Diğerleri münacat
muhtevalı iki manzumedir. Arapça olan ilki cehennemden korunmak için yakarış içermektedir.
İkincisi Fahreddîn-i Irâkî (688/1289)’ye âittir ve kapısına af talebiyle gelen ümitvâr kulun Hakk’a
dua ve niyazını konu edinmektedir.

Bu manzumeden sonra kırk hadis tercümeleri başlamaktadır. Öncelikle “ÚÀle ResÿlullÀhi
ãallallÀhu èaleyhi ve sellem” ibaresi yer almaktadır. Nushî bu ibareyi sadece ilk hadisin hemen
öncesinde yazmış, kalan hadislerde tekrarlama gereği duymamıştır.

ile amel eder. Daha sonra da rey ile amel eder ancak o zaman sapıtırlar ve saptırırlar.” Ebû Ya’lâ Ahmed
b. Ali b. el-Müsnâ b. Yahya b. İsa b. Hilal et-Temîmî el-Mûsılî, Müsnedü Ebû Ya’lâ, nşr. Hüseyin Selim
Esed, (Dımaşk: Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâsi, 1404/1984), 10/240 (No. 5856).

42 “Kim ölümünden sonra geriye kırk hadis bırakırsa o kişi cennette refikim olur.” Ebü’l-Fazl Celâleddin
Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî, Câmi’u’l-ehâdîs, nşr. Hasan Abbas Zekî, (y.y., t.y.), 20/140 (No. 21726);
Ali b. Hüsamiddin b. Abdilmelik b. Kadîhân Müttakî Hindî, Kenzü’l-ummâl fî süneni’l-akvâl ve’l-ef’âl, nşr.
Bekrî Hayyânî- Safvet Sakkâ, (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1981/1401), 10/226 (No. 29192).

43 “Kim ümmetim için din işleri hususunda kırk hadis ezberlerse, Allah onu fakihlerle diriltir ve kıyamet
günü ona şefaatçi ve şahit olurum.” Ebû Bekir Ahmed b. El-Hüseyn b. Ali Beyhakî, Şu’abü’l-îmân, (Riyad:
Mektebetü’r-rüşd, 2003/1423) (nşr. Abdü’l-Alî Abdülhamid Hâmid) 3/240 (No. 1597).

44 “Kim ümmetim için sünnetimden kırk hadis ezberlerse kıyamet günü ona şefaat ederim.” Zeynüddin
Muhammed Abdürrauf b. Taci’l-ârifîn b. Ali Münâvî, Feyzü’l-kadîr şerhi’l-Câmi’i’s-sağîr, 6 cilt (Mısır: el-
Mektebetü’t-Ticâriyyeti’l-Kübrâ, 1356), 6/118 (No.

243); Münâvî,
Feyzü’l-kadîr şerhi’l-Câmi’i’s-sağîr, 4/201 (No. 7921).

60 Kim öğle namazının farzından önce dört rekât, farzından sonra da dört rekât kılarsa Allah o kimseyi
cehenneme haram kılar. Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, nşr.
İbrahim Atve İvaz (Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1395/1975), “Salât”, 204 (No. 427); İbn Mâce,
“İkâmetü’s-salâti ve’s-sünnetü fîhâ”, 108 (No. 1215).

61 Bulutlu günlerde ikindi namazını kılmakta acele ediniz. Her kim ikindi namazını (kasten) terk ederse
ameli boşa gider. İbn Mâce, “Salât”, 9 (No. 741)

62 Akşam namazını yıldızlar doğmadan kılın. Ahmed b. Hanbel, Müsnedü el-İmâm Ahmed b. Hanbel, 38/503
(No. 23521).

63 Münafığa en ağır gelen namaz yatsı ve sabah namazıdır. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî,
el-Câmièu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Mevâkîtu’s-